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Obra civil, arquitectura e instalaciones

CIRCULAR CON CONSULTA N° 09

Buenos Aires, 26 de julio de 2018

Se pone en conocimiento de los interesados en participar de la presente Licitacion
Publica la respuesta a la consulta realizada:

1. Consulta 11 Punto 1:

“En la visita a sitio de obra nos indicaron que enviarian la especificacion técnica relativa a
la metodologia de extraccion de los azulejos que decoran actualmente las estaciones a
intervenir. Solicitamos que por favor lo envien a la brevedad posible.”

RESPUESTA:
Se remite a la Circular Sin Consulta 10 emitida el 20 de julio de 2018

2. Consulta 11 Punto 2:

“Consultamos si los azulejos y mayolicas faltantes (cantidad de acuerdo a planilla 44 de
precios 44 m2), seran provistos por Sbase, puesto que entendemos que poseen un
acopio de los mismos para tal fin. Favor confirmar.

RESPUESTA:

Las mayodlicas que se utilizaran para reposicion de faltantes son las que se retiraran
dentro del area de intervencion de la obra, conforme lo establece el PLIEGO DE
ESPECIFICACIONES TECNICAS PARA DESMONTAJE, LIMPIEZA, EMBALAJE,
GUARDA TRANSITORIA Y REPOSICION DE LOS REVESTIMIENTOS CERAMICOS
DE VALOR PATRIMONIAL, SITOS EN LA ESTACION DIAGONAL NORTE. Que se
envié como adjunto a la Circular Sin Consulta 10 emitida el 20 de julio de 2018.

3. Consulta 11 Punto 6:

“Favor verificar la Circular sin consulta N° 08 “Plan de Trabajos y Plazo de ejecucion” ya
que en el ftem 3.1 (Plazo de los hitos-Pégina 5) H2 (Nuevo ascensor andén 9 de Julio
Sur D) se ubica en EDT 3.16, cuando en la pagina 4, Grupo 5, lo mencionan en EDT
3.13. Favor aclarar.”

RESPUESTA:

Se adjunta una version actualizada del "Plan de Trabajos y Plazo de Ejecucién”
(Archivo: Etapas_de_Trabajo_Plazos_V03) donde se corrige lo observado. La
instalacion del “Nuevo ascensor andén 9 de Julio Sur” corresponde al punto 3.13 de la
EDT y el plazo para su ejecucion es de veinticuatro (24) meses.
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4. Consulta 11 Punto 9:
“Favor indicar la fecha prevista de inicio de los trabajos.”

RESPUESTA:
Se remite al item 7.1. Acta de inicio del Pliego de Condiciones Generales.

5. Consulta 13 Punto 1:

“Podrian indicarnos como debemos cotizar los items NO3.12 INTERFERENCIAS,
NO3.12.1 CLOACALES, NO3.12.2 AGUA Y NO3.12.3 GAS debido a que en la planilla de
computos figuran 100 m de longitud para cada instalacion, y en pliego respecto a las
interferencias informadas se indica que no hay ampliacion de plazo o mayor costo.
En caso que las cantidades de los trabajos de interferencias informadas a remover, sean
mayores a las que se indican en la planilla de cotizacion, como se certificaran y como
sera considerada la ampliacion del plazo de obra.”

RESPUESTA:

Los cémputos indicados en “Interferencias” son orientativos. Las interferencias son
contratadas por el “Sistema de unidad de medida” segun el punto NO3.12 de la planilla
de cotizacion.

Como producto de diferencias en las cantidades del item interferencias no se
contemplara ampliacion del plazo total de la obra.

6. Consulta 14 Punto 1:

“Habiendo realizado las visitas de obras obligatorias de la Licitacion de referencia y
avanzado en el estudio de costos; y en virtud de que se siguen generando aclaraciones y
ampliaciones al proyecto original mediante las circulares recibidas; y ante el interés por
parte de la empresa de participar de la licitacion de referencia, solicitamos tengan a bien
otorgar una prorroga de 10 (Diez) dias a la fecha de apertura de la oferta, a fin de
profundizar en el analisis de la misma para lograr una oferta mas conveniente para
SBASE.”

RESPUESTA:

Se ratifica que la fecha de presentacion de ofertas hasta las 11:00hs del dia 06 de
agosto de 2018. La apertura se realizara el mismo dia y en el mismo lugar a las 11:15
hs.

Sin otro particular, saludamos a Uds. muy atentamente

e Gabriel Gallo |
Coordinador de |icitaciones )
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